1

证券代码：600993          证券简称：马应龙          公告编号：临 2022-008

马应龙药业集团股份有限公司

关于产业投资基金清算注销的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 武汉硚龙医疗产业投资基金合伙企业（有限合伙）完成清算注销，本次

清算注销无需提交公司董事会、股东大会审议。

 本次清算注销将进一步优化小马医疗的股权结构，符合公司长期发展规

划，不会对公司当前经营业绩产生实质性影响。

一、基本情况概述

武汉硚龙医疗产业投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“硚龙基金”

或“基金”）为马应龙药业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

全资子公司武汉马应龙网络投资有限公司（以下简称“马应龙网投”），控股子公

司湖北高投鑫龙投资管理有限公司（以下简称“高投鑫龙”）、湖北高龙健康产业

投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“高龙基金”），武汉同道和科技合伙

企业（有限合伙）（以下简称“同道和”）等 2016年 10月 8日参与出资设立，基

金规模 6000 万元，详细情况参见公司临时公告《关于参与出资设立武汉硚龙互

联网医疗产业基金暨关联交易公告》（临 2016-023）。鉴于基金存续期满，全体合

伙人一致同意对基金进行清算注销。根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公

司章程》等的有关规定，本次清算注销无需提交公司董事会、股东大会审议。

二、产业基金基本情况

（一）基本信息

1、基金名称：武汉硚龙医疗产业投资基金合伙企业（有限合伙）

2、组织类型：有限合伙企业

2

3、注册地址：武汉市硚口区解放大道 21号汉正街都市工业区 A126-2316室

4、执行事务合伙人：湖北高投鑫龙投资管理有限公司

5、成立日期：2016年 10月 8日

6、经营期限：经营期限为基金存续期限，为 5年，自基金成立之日起计算，

基金存续期限可以延长。

7、基金规模：6000万元人民币，全部为现金出资且实缴到位。

8、经营范围：以互联网医疗投资为导向，从事非证券类股权投资活动等。

9、投资情况：基金定向投资于武汉小马奔腾医疗科技有限公司（以下简称

“小马医疗”），投资总额 5500万元。

10、退出方式：根据合伙协议的约定, 基金合伙人可通过转让、转股和并购

三种方式退出。

（1）转让退出。基金存续期间内，经其他合伙人一致同意，有限合伙人可

以向本基金其他有限合伙人转让其在本基金中的全部或部分基金份额，也可以向

满足条件的其他自然人或组织转让其在本基金中的全部或者部分基金份额，在同

等条件下，本基金其他合伙人有优先购买权。普通合伙人不得转让在本基金中的

出资或财产份额，且不得主动要求退伙。武汉马应龙网络投资有限公司作为主发

起人，不先于其他合伙人退伙。优先级有限合伙人退出时，其所持份额必须向马

应龙网投或马应龙药业集团股份有限公司或其指定的第三方受让。

（2）转股退出。基金存续期满，合伙人所持本基金份额，可转换为投资标

的公司股权。

（3）并购退出。基金存续期满，投资项目自主上市退出、由马应龙药业集

团股份有限公司或旗下公司收购退出。

（二）投资标的基本情况

小马医疗定位于肛肠专科互联网平台，面向“医生端”、“医院端”和“用户

端”三端搭建“学术交流平台”、“应用创新平台”、“在线复诊平台”、“媒介整合

平台”和“会员直营平台”五大平台业务。目前小马医疗平台聚集了国内肛肠医

生约 3万人，用户运营平台“小马医盟”微信公众号关注人数达 3.2 万人。拥有

医药电商资质、专利 12 项、软件著作权 9 项，取得湖北省首家非公立互联网医

院牌照，商业模式初步成型，运营能力持续提升。截止 2021 年 12 月 31 日，小

3

马医疗经审计的总资产 4788.85 万元，净资产 4198.16 万元。2021 年度实现营

业收入 1477.79万元，净利润-717.88万元。

（二）清算前各合伙人出资情况如下：

三、基金清算及注销情况

截止 2021 年 12 月 31 日，硚龙基金资产总额 5735.96 万元，其中包括小马

医疗 5500 万元长期股权投资和货币资金 235.96 万元。

具体清算方案为：

1、持有的货币资金清算。高投鑫龙收回 50万元现金，马应龙网投收回 185.96

万元现金。

2、持有的小马医疗股权清算。马应龙网投受让武汉市硚口国有资产经营有

限公司、中建投信托股份有限公司、高龙基金所持基金份额，受让价格分别为

1061.08 万元、1078 万元和 1060 万元，上述转让价格为交易双方协商确定。马

应龙网投、同道和、中国风险投资有限公司再以转股方式清算，马应龙网投、同

道和、中国风险投资有限公司所持基金份额分别转为对应的小马医疗股权 4200

万股、800 万股和 500 万股。

本次清算完成后，本公司对小马医疗的持股比例由 72.93%增加至 76.90%。

2022 年 3 月 24 日，基金收到武汉市硚口区行政审批局出具的《登记通知

序号 合伙人名称及姓名 类别
出资额

（万元）
占比

1 湖北高投鑫龙投资管理有限公司 普通合伙人 50 0.83%

2 武汉马应龙网络投资有限公司
劣后级

有限合伙人
1650 27.50%

3 武汉市硚口国有资产经营有限公司
优先级

有限合伙人
1000 16.67%

4 中建投信托股份有限公司
优先级

有限合伙人
1000 16.67%

5
湖北高龙健康产业投资基金合伙企业（有

限合伙）

劣后级

有限合伙人
1000 16.67%

6 武汉同道和科技合伙企业（有限合伙）
劣后级

有限合伙人
800 13.33%

7 中国风险投资有限公司
劣后级

有限合伙人
500 8.33%

合计 6000 100%

4

书》，同意对基金注销申请准予登记，基金注销工作完成。

四、对公司的影响

本次清算注销将进一步优化小马医疗的股权结构，符合公司长期发展规划，

不会对公司当前经营业绩产生实质性影响。

特此公告。

马应龙药业集团股份有限公司董事会

2022年 3月 26日